

Số:13-2021/KH-TT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hoạt động giáo dục hướng nghiệp cho học sinh
Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ số 2380/SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Thực hiện theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2021 – 2022;

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ và kế hoạch năm học 2021 – 2022;

Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch Hoạt động giáo dục Hướng nghiệp năm học 2021 – 2022, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hoạt động giáo dục hướng nghiệp (HĐGDHN) nhằm cung cấp cho học sinh nhận thức được sự phù hợp nghề, thế giới nghề nghiệp và những yêu cầu cần thiết của từng lĩnh vực nghề, từ đó học sinh có sự lựa chọn nghề, chọn trường học tiếp khi ra trường với tinh thần chủ động có cơ sở khoa học.

- Giáo dục học sinh tính tự nghiên cứu, phân tích, liên hệ điều kiện năng lực bản thân khi quyết định chọn nghề trong tương lai. Thông qua hoạt động học sinh tự điều chỉnh được động cơ thái độ học tập và rèn luyện, hiểu được yêu cầu và xu thế phát triển hệ thống nghề, trường đào tạo nghề của xã hội và địa phương.

- HĐGDHN giúp học sinh có sự hứng thú trong quá trình học tập, rèn luyện một số kỹ năng cơ bản nhất là kỹ năng làm việc theo nhóm, kỹ năng ứng dụng...

- Hoạt động hướng nghiệp là một bộ phận trong quá trình giáo dục trong nhà trường, đó là hoạt động được tổ chức ở ngoài giờ học các bộ môn văn hóa có trong thời khóa biểu đã quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức cho tất cả các lớp khối 10, khối 11 và khối 12 được hoạt động HNDN theo đúng phân phối chương trình của Bộ, trong đó bao gồm cả chương trình hoạt động theo chủ đề và hoạt động tập thể theo TKB chung của trường.

2. Chuẩn bị đầy đủ, phương tiện phục vụ cho HĐ HN như: Sách giáo viên, phương tiện, thiết bị tổ chức các hoạt động như loa đài, băng hình, tranh ảnh... và kinh phí cho hoạt động.

3. Bố trí đủ lực lượng: giáo viên có kinh nghiệm hướng nghiệp, trong đó nòng cốt là

Ban Hướng nghiệp, giáo viên chủ nhiệm, Đoàn thanh niên, giáo viên tâm lý, nhân viên phụ trách văn phòng trường.

III. NỘI DUNG

1. Phân phối chương trình dạy hướng nghiệp

a) Khối 10

Tháng	Tên chủ đề	Nội dung chủ đề	Gợi ý nội dung hoạt động	Số tiết	Người dạy	Hình thức tổ chức
9/2021	Chủ đề 1	Em thích nghề gì	Tìm hiểu chọn nghề là gì? Tìm hiểu sự phù hợp nghề là gì? Vì sao chúng ta lại gắn với một nghề nhất định Học sinh tự phát biểu về hứng thú nghề nghiệp của mình	1	GVCN	Theo lớp
10	Chủ đề 2	Năng lực nghề nghiệp và truyền thống nghề nghiệp của gia đình	Tìm hiểu năng lực nghề nghiệp là gì. Chúng ta cần chuẩn bị gì để bồi dưỡng năng lực nghề nghiệp Truyền thống nghề nghiệp của gia đình có ảnh hưởng gì đến tác động chọn nghề của bản thân	1	GVCN	Theo lớp
11	Chủ đề 3	Tìm hiểu nghề dạy học	Tìm hiểu ý nghĩa và tầm quan trọng của nghề dạy học. Nghề dạy học có từ ngàn xưa Nghề dạy học đào tạo nguồn lực cho đất nước	1	GVCN	Theo lớp
12	Chủ đề 4	Vấn đề giới trong chọn nghề	Vai trò và ảnh hưởng của giới tính khi chọn nghề Bản thân khi chọn nghề tích cực khắc phục ảnh hưởng của giới tính	1	GVCN	Theo lớp
1/2022	Chủ đề	Tìm hiểu	Vai trò của các nghề thuộc	1	GVCN	Theo

	5	một số nghề thuộc Nông, Lâm, Ngư nghiệp	Nông. Lâm, ngư nghiệp Là đất nước có nền nông nghiệp phát triển Đẩy mạnh Công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông thôn Chuyển dịch cơ cấu lao động			lớp
2	Chủ đề 6	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành Y và Dược	Tìm hiểu ý nghĩa và tầm quan trọng của nghề Y và Dược Tìm hiểu đặc điểm và yêu cầu của nghề thuộc lĩnh vực Y và Dược	1	GVCN	Theo lớp
3	Chủ đề 7	Tìm hiểu thực tế một số cơ sở sản xuất công nghiệp hoặc nông nghiệp	Tổ chức lớp đến địa điểm tham quan. Gặp gỡ lãnh đạo cơ sở để nghe giới thiệu về cơ sở: Giới thiệu một số nét khái quát về cơ sở, các sản phẩm mà cơ sở tham gia sản xuất, kế hoạch phát triển của cơ sở.	1	Cô Oanh	Theo khối
4	Chủ đề 8	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành xây dựng.	Tìm hiểu ý nghĩa và tầm quan trọng của nghề xây dựng Tìm hiểu đặc điểm và yêu cầu của nghề xây dựng	1	GVCN	Theo lớp
5	Chủ đề 9	Nghề nghiệp tương lai của tôi	Tóm tắt nội dung cơ sở của việc chọn nghề. Lập kế hoạch nghề nghiệp tương lai.	1	GVCN	Theo lớp

b) Khối 11

Tháng	Tên chủ đề	Nội dung chủ đề	Gợi ý nội dung hoạt động	Số tiết	Người dạy	Hình thức tổ chức

9	Chủ đề 1	Tìm hiểu một số nghề Giao thông vận tải và Địa chất	Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc ngành giao thông vận tải hoặc địa chất Liên hệ bản thân để chọn nghề	1	GVCN	Theo lớp
10	Chủ đề 2	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành kinh doanh, dịch vụ	Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ. Liên hệ bản thân để chọn nghề	1	GVCN	Theo lớp
11	Chủ đề 3	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành năng lượng, Bưu chính – Viễn thông, công nghệ thông tin	Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc ngành năng lượng, bưu chính-viễn thông, công nghệ thông tin. Liên hệ bản thân để chọn nghề.	1	GVCN	Theo lớp
12	Chủ đề 4	Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh, quốc phòng	Tìm hiểu thông tin về một nghề thuộc lĩnh vực an ninh, quốc phòng. Liên hệ bản thân để chọn nghề	1	GVCN	Theo lớp
1	Chủ đề 5	Giao lưu với tám gương vượt khó, điển hình về sản xuất, kinh doanh giỏi	Nội dung giao lưu: Làm gì sau khi tốt nghiệp THPT?	1	GVCN	Theo lớp
2	Chủ đề 6	Nghề nghiệp với nhu cầu của thị trường lao động	- Việc làm và thị trường lao động. - Một vài nét về thị trường lao động của nước ta hiện nay. - Thu thập thông tin nghề nghiệp.	1	GVCN	Theo lớp
3	Chủ đề 7	Tìm hiểu thực tế một trường đại	Tìm hiểu yêu cầu tuyển sinh, điều kiện học tập của một số trường ở địa	1	Cô Oanh	Theo khối

		học (hoặc cao đẳng, TCCN, dạy nghề) tại địa phương	phương, khu vực. Làm test Holand về sở thích nghề nghiệp			
4	Chủ đề 8	Tôi muốn đạt được ước mơ	Xem xét việc thực hiện bản “Kế hoạch nghề nghiệp tương lai”. Những khó khăn và thuậ n lợi khi thực hiện bản “Kế hoạch nghề nghiệp tương lai”.	1	GVCN	Theo lớp
5	Chủ đề 9	Nghề tương lai của tôi	-Xem xét việc thực hiện bản “Kế hoạch nghề nghiệp tương lai” Những khó khăn và thuận lợi khi thực hiện bản “Kế hoạch nghề nghiệp tương lai”	1	GVCN	Theo lớp

c) Khối 12

Tháng	Tên chủ đề	Nội dung chủ đề	Gợi ý nội dung hoạt động	Số tiết	Người dạy	Hình thức tổ chức
9	Chủ đề 1	Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đất nước	Nhu cầu lao động của đất nước và địa phương Tìm hiểu thông tin về việc làm	1	GVCN	Theo lớp
10	Chủ đề 2	Những điều kiện để thành đạt trong nghề	Những điều kiện để thành đạt trong nghề.	1	GVCN	Theo lớp
11	Chủ đề 3	Tìm hiểu hệ thống đào tạo Trung cấp chuyên nghiệp và	Tìm hiểu thông tin hệ thống trường TCCN, hệ thống trường dạy nghề của trung cấp và địa phương.	1	GVCN	Theo lớp

		Dạy nghề của Trung ương và địa phương				
12	Chủ đề 4	Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng	Tìm hiểu hệ thống đào tạo ĐH-CĐ. Tìm hiểu thông tin đào tạo cần thiết cho bản thân.	1	GVCN	Theo lớp
1	Chủ đề 5	Tư vấn chọn nghề	Xem xét sự phù hợp nghề của học sinh và đưa ra những lời khuyên chọn nghề.	1	GVCN	Theo lớp
2	Chủ đề 6	Thanh niên lập thân, lập nghiệp	Những điều kiện lập thân, lập nghiệp của thanh niên trong giai đoạn hiện nay.	1	GVCN	Theo lớp
3	Chủ đề 7	Tổ chức tham quan hoặc hoạt động giao lưu theo chủ đề	Tổ chức hoạt động giao lưu, tham quan theo điều kiện.	1	GVCN	Theo lớp
4-5	Chủ đề 8	Hướng dẫn HS chọn nghề và làm hồ sơ tuyển sinh	-Một số điều cơ bản trong quy chế tuyển sinh. - Hướng dẫn tra cứu ngành, nghề trên công cụ tra cứu -Hướng dẫn làm hồ sơ tuyển sinh.	2	Cô Oanh	Theo khối

Ghi chú: Đối với các tiết giáo dục Hướng nghiệp thực hiện theo lớp, GVCN theo dõi lịch tuần để thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

2. Đối với hoạt động tư vấn hướng nghiệp

- Nhà trường kết hợp với trung tâm GDNN và các trường Đại học trên đại bàn thành phố triển khai thực hiện đối với khối 11 và khối 12 từ tháng 10/2021 theo nội dung hoạt động. Trên cơ sở kết quả công tác tư vấn để học sinh có hướng chọn trường và chọn nghề phù hợp trong tương lai.

- Giáo viên chủ nhiệm thực hiện đúng theo kế hoạch hoạt động, có ghi nhận các tiết đã thực hiện vào sổ đầu bài.

- Lồng ghép TVHN vào các tiết học môn hướng nghiệp.

- Triển khai cho học sinh 12 cơ sở chọn nghề - chọn trường phù hợp.

3. Kinh phí hoạt động tư vấn hướng nghiệp: theo đề xuất khi thực hiện thực tế.

IV. THÀNH LẬP VÀ PHÂN CÔNG BAN HƯỚNG NGHIỆP

- | | |
|---|---------------------------------|
| 1. Ông Nguyễn Thanh Tòng, Hiệu trưởng | - Trưởng ban phụ trách chung |
| 2. Ông Nguyễn Phi Hùng, Phó Hiệu trưởng | - Phó Trưởng ban Thường trực |
| 3. Ông Nguyễn Văn Dũng, Phó Hiệu trưởng | - Phó Trưởng ban Tổ chức |
| 4. Ông Nguyễn Duy Cảnh, Trợ lý Thanh niên 1 | - Ủy viên thường trực |
| 5. Bà Nguyễn Thị Kim Thoa, Khối trưởng 10 | - Ủy viên phụ trách khối 10 |
| 6. Bà Nguyễn Thị Minh Quỳnh, Khối trưởng 11 | - Ủy viên phụ trách khối 11 |
| 7. Bà Huỳnh Thị Phương Lan, Khối trưởng 12 | - Ủy viên phụ trách khối 11 |
| 8. Ông Tạ Lê Duy, Bí thư CĐGV | - Ủy viên phụ trách văn nghệ |
| 9. Ông Nguyễn Trang Hoàng, Tổng giám thị | - Ủy viên phụ trách quản lí HS |
| 10. Bà Nguyễn Tâm Hiền, Trợ lí Thanh niên 2 | - Ủy viên phụ trách hậu cần |
| 11. Bà Trần Thị Hương, Tổ trưởng GD&CD | - Ủy viên tham mưu hoạt động |
| 12. Bà Nghiêm Thị Kim Oanh, CB TVTL | - UV phụ trách tư vấn hoạt động |
| 13. Các Ông/Bà là TT&CM | - Ủy viên tư vấn Hướng nghiệp |
| 14. các Ông/Bà là GVCN của 45 lớp | - Thành viên |

Trên đây là kế hoạch hoạt động Giáo dục hướng nghiệp năm học 2021 - 2022 của trường THPT Tân Túc, đề nghị Ban chỉ đạo và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện theo nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Trung học Sở;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Ban Hướng nghiệp;
- GVCN;
- Lưu VT.



Nguyễn Thanh Tòng